
b) Prüfungen 1975 nach Lehrberufen (Schluß)
Kap. 9

Lehrberuf
Erstmalige Prüfung

an¬
getreten bestanden nicht

bestanden

Wiederholungsprüfung

an¬
getreten

bestanden nicht
bestanden

. 2

. 2
. 64

. 3

. 91

. 15

. 33

. 69

. 6

. 48

. 105

. 2

. 2

. 100

. 9

. 12

. 1

. 1

. 8

. 113

. . 26

. 3

. 57
Zusammen . 1)6.131

Schriftgießer und Stereotypeur
Schuhmacher.
Setzer .
Siebdrucker.
Spediteur . .
Spengler . .
Stahlbauschlosser.
Starkstrommonteur . .
Steinmetz.
Tapezierer und Bettwarenerzeuger
Technischer Zeichner.
Terrazzomacher .
Tiefdruckformenhersteller.
Tischler . .
Uhrmacher.
Verpackungsmittelmechaniker . . .
Waagenhersteller.
Waffen - und Munitionshändler
Wäsche Warenerzeuger.
Werkzeugmacher . .
Zahntechniker.
Zimmerer.
Zuckerbäcker (Konditor)

2
1

57
3

89
15
33
55
6

32
98
2
2

91
9

10
1
1
8

108
18
3

44
5.678

14

16
7

9

2

5
8

13
452

5
11

12
6

4
9
1
9

1)320

3
6
1
4

233

1
3

5
86

i) Darunter 1 Rücktritt.
8.14 Prüfungen zur Erlangung von Berufsbefähigungen
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1971 Zugelassene Kandidaten
Geprüfte Kandidaten . . .
Prüfung bestanden . . . . ,

1972 Zugelassene Kandidaten
Geprüfte Kandidaten . . . ,
Prüfung bestanden .

1973 Zugelassene Kandidaten
Geprüfte Kandidaten . . .
Prüfung bestanden . . . .

1974 Zugelassene Kandidaten
Geprüfte Kandidaten . . .
Prüf ung bestanden . . . .

1975 Zugelassene Kandidaten
Geprüfte Kandidaten . . . ,
Prüfung bestanden . . . .

90
85
43

120
92
45

112
101
43
92
89
39
87
81
25

4
4
4

164
164
164
117
117
117
98
98
98

111
111
111
98
98
98

47
47
47
27
27
27
43
43
43
41
41
41
30
30
30

35
33
27
40
30
18
35
34
22
52
49
27
65
64
43

3
3
3

32
10
4
3
3
3

12
10
8

22
21
18

35
32
23
40
40
29
39
37
12
40
40
23
33
33
21

11
11
11
7
7
7
8
8
8

17
16
15

30
30
27
52
48
36
29
29
25
37
37
31
28
28
23

52
52
46

10
10
10
3
3
3

12
12
12
6
6
6

10
10
10

14
10
9

573
486
460
517
455
414
494
411
373
401
340
299
534
427
354

7
7
7
8
7
7

17
15
15
17
16
16
10
10
10

124
92
74

164
119
94

178
127
101
195
149
124
169
118
100

Angaben der Prüfungskommissionen.

9. ENERGIEWIRTSCHAFT
9.01 Die Elektrizitätswirtschaft im LandesversorgungsgebietWien

a) Stromerzeugung _

Jahr,
Stromversorgung

Stromerzeugung (aus)

Wasser¬
kraft

Wärmekraft mit

Stein- | Braun-
Kohle

Heiz- Diesel-
Ö1

Erdgas sonstigen
Brennstoffen

zusammen

in MWh

1971
1972
1973
1974
1975

101.219
106.075
103.318
118.929
108.030

1.226 676
694
680
323

830.423
1,386.470
1,482.322
1,009.245
1,268.825

12.642
11.744
10.405
5.157
3.257

2,395.409
2,030.797
1,934.560
2,273.213
2,049.679

13.852
14.546
21.102

148.866
157.294

3,355.447
3,550.326
3,552.387
3,555.733
3,587.085
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Kap. 9
a) Stromerzeugung (Schluß)

Stromversorgung

Stromerzeugung (aus)

Wasser¬
kraft

Wärmekraft mit
Stein- Braun-

Kohle
Heiz- Diesel-

Ö1
Erdgas sonstigen

Brennstoffen
zusammen

in MWh

Elektrizitätsversorgungs¬
unternehmen . 94.856

Industrieeinspeisung . 1.733
Öffentliche Versorgung. 96.589
Industrie für Eigenbedarf . . . 11.441

1,173.530
13.930

1,187.460
81.365 3.257

1,769.306
15.876

1,785.182
264.497

4.971
4.971

152.323

3,037.692
36.510

3,074.202
512.883

Quelle : „Bundesstatistik der österreichischen Elektrizitätswirtschaft “, herausgegeben vom Bundesministerium für Verkehr,
Bundeslastverteiler.

b) Stromverbrauch

Jahr

Stromverbrauchergruppe

Haushalt Gewerbe Land¬
wirtschaft Industrie öffentliche

Anlagen
Verkehr

(ohne ÖBB)

Eigen¬
verbrauch

der
Erzeug .-
Betriebe

in GWh

Über¬
tragungs¬
verluste

zusammen

1.336,1
1.539.4
1.632,7
1.697,3
1.710.5

638,3
698,2
712.9
734.9
730,6

1.388.3
1.504.4
1.628.5
1.615,7
1.633.5

411.1
454.2
508,0
558,0
613,5

181.5
185,2
191,9
195.6
201,8

225.1
227.6
234,8
238.6
241.1

322,8
294,7
318,0
251,1
309,5

4.524.3
4.926,9
5.252.4
5.317,2
5.466,0

in Prozenten des Gesamtverbrauches

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

c) Stromerzeugung und -verbrauch nach Monaten

Jahr,
Monat

Erzeugung aus

Wasserkraft

Elektri-
zitäts-

Versor-
gungs-
unter-

nehmen

Industr.
Eigen¬

anlagen

Wärmekraft

Elektri-
zitäts-

Versor-
gungs-
unter-

nehmen

Industr.
Eigen¬

anlagen

Gesamt¬
erzeugung

Bezug
aus

anderen
Landes-
versor-
gungs-

gebieten
und

der ÖBB

Er¬
zeugung

und
Bezug

zusammen

Abgabe
an

andere
Landes-
versor-
gungs-
ge biete

Abgabe
an die
ÖBB

in MWh

Verbrauch
einschließ¬

lich im
Landes-
versor-
gungs-
gebiet
erfaß¬
barer

Verluste

1971 . 89.461
1972 . 92.150
1973 . 90.141
1974 . 105.753
1975 . 94.856
Jänner.
Februar . .
März .
April.
Mai . .
Juni .
Juli.
August.
September
Oktober . .
November
Dezember.

10.988
7.425
8.883
9.513

11.232
9.769
9.298
5.330
6.471
5.363
5.290
5.294

2,815.712
2,943.007
2,894.126
2,924.279
2,942.836

296.809
283.004
291.234
238.285
185.268
169.825
176.519
163.490
206.958
272.021
326.340
333.083

438.516
501.244
554.943
512.525
536.219

52.742
48.241
50.294
44.462
37.119
37.267
41.794
41.921
41.663
45.218
46.396
49.102

3,355.447
3,550.326
3,552.387
3,555.733
3,587.085

361.857
339.844
351.586
293.551
234.727
217.915
228.609
211.953
256.046
323.642
378.927
388.428

1,613.645
1,869.818
2,591.991
2,597.249
2,474.762

267.398
232.310
209.848
209.365
165.904
204.190
170.795
171.357
170.332
229.584
217.133
226.546

4,969.092
5,420.144
6,144.378
6,152.982
6,061.847

629.255
572.154
561.434
502.916
400.631
422.105
399.404
383.310
426.378
553.226
596.060
614.974

15.822
38.697

430.562
458.767
416.823

57.584
48.634
59.141
32.006
33.169
34.926
25.464
22.074
22.494
38.184
22.859
20.288

428.956
454.541
461.368
377.052
179.054
32.666
21.402

5.689
16.820
2.138
9.768
8.082
5.902

10.715
20.019
19.924
25.929

4,524.314
4,926.906
5,252.448
5,317.163
5,465.970

539.005
502.118
496.604
454.090
365.324
377.411
365.858
355.334
393.169
495.023
553.277
568.757
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Kap. 9
9.02 Wiener Stadtwerke — Elektrizitätswerke

a) Leitungsnetz , Anschlüsse und Zähler

Jahr,
Jahres¬

ende

Kabel-
und
Frei¬

leitungs¬
netz

Fern¬
sprech¬

netz

Länge in km

Netz¬
an¬

schlüsse

Ange¬
schlos¬

sene
Häuser

in Wien 1)

Ange¬
schlos¬

sene
Haus¬
halts¬

anlagen
insgesamt

Elektrizitätszähler im unmittelbaren
Versorgungsgebiet

insgesamt neu auf¬
gestellt

Aus¬
wechs¬
lungen

Ab¬
mon¬

tierung
infolge
Auf¬

lassung

Unter¬
suchungen

1971 . 13.124,0 1.491,3
1972 . 13.509,6 1.562,5
1973 . 13.936,9 1.643,7
1974 . 14.360,7 1.722,6
1975 . 14.778,3 1.793,5

174.950 101.171 898.629
178.811 102.058 911.352
180.904 103.072 921.134
183.104 103.850 929.920
184.195 104.694 934.722

1,208.223 35.372 87.848 13.554 3.171
1,233.249 38.914 101.070 13.888 5.693
1,242.679 25.178 136.163 15.748 55.713
1,256.846 28.979 162.529 14.812 10.155
1,263.684 21.897 141.801 15.059 13.464

Angaben der Wiener Stadtwerke — Elektrizitätswerke . — Das Versorgungsgebiet umfaßt 1975 außer dem Stadtgebiet die unmittel¬
bar belieferten 126 selbständigen Randgemeinden in Niederösterreich ; mittelbar werden noch 4 niederösterreichische Gemeinden im Gebiet
des Werkes Opponitz versorgt.
t) Insgesamt im Versorgungsgebiet angeschlossen 1971: 161.444, 1972: 164.699, 1973: 166.535, 1974: 167.941, 1975. 168.129 Häuser.

b) Stromwirtschaft

Jahr,
Monat

1971 .
1972 .
1973 .
1974 .
1975 .
Jänner
Februar . . .
März.
April .
Mai .
Juni.
Juli . .
August
September
Oktober . . ,
November
Dezember

Stromerzeugung in eigenen Werken

mit
Wärmekraft

2,815.712
2,943.007
2,894.126
2,924.279
2,942.836

296.809
283.004
291.234
238.285
185.268
169.825
176.519
163.490
206.958
272.021
326.340
333.083

mit
Wasserkraft zusammen

Aus fremden
Werken
bezogen

Strombedarf
insgesamt

(Erzeugung
und Fremd¬
strombezug)

87.779
90.585
89.028

104.474
93.400
10.830
7.286
8.751
9.360

11.114
9.651
9.187
5.220
6.367
5.248
5.191
5.195

MWh

2,903.491
3,033.592
2,983.154
3,028.753
3,036.236

307.639
290.290
299.985
247.645
196.382
179.476
185.706
168.710
213.325
277.269
331.531
338.278

1,220.611
1,426.327
1,762.855
1,811.380
1,926.150

181.479
167.323
149.867
164.713
135.328
161.765
139.442
145.234
138.897
174.159
179.727
188.216

4,124.102
4,459.919
4,746.009
4,840.133
4,962.386

489.118
457.613
449.852
412.358
331.710
341.241
325.148
313.944
352.222
451.428
511.258
526.494

Verkaufter
Strom

3,598.700
3,959.615
4,223.071
4,378.653
4,436.405

c) Brennstoffverbrauch

Jahr,
Monat

Erdgas
in Kubikmetern

1971 .
1972 .
1973 .
1974 .
1975 .
Jänner . . . .
Februar . . .
März.
April.
Mai.
Juni.
Juli .
August . . . .
September
Oktober . . .
November
Dezember .

190.891
302.865
311.451
206.275
255.568

32.403
41.220
26.564
15.241

296
144
57

691
18.811
23.234
47.411
49.496

524,491.673
452,817.827
423,480.354
519,557.656
458,222.087

39,367.673
24,835.563
43,794.022
43,344.391
47,015.206
44,685.192
45,274.638
42,603.693
32,216.330
41,267.750
26,565.075
27,252.554
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Kap . 9
9.03 Wiener Stadtwerke — Gaswerke

Jahr

Leicht¬
benzin¬
einsatz

in
Tonnen

Erdgas
dem

Stadtgas
direkt

beigemengt

Erzeugtes Stadtgas

im Werk

Simmering Leopoldau
zusammen

davon

Erdgas,
Luft-

Spaltgas

1.000 m3

Wasser¬
dampf-

Spaltgas

1971
1972
1973
1974
1975

26.920
27.236
2.716

30

253.424
229.620
200.105
164.545
136.736

325.614
311.359
248.674
158.513
62.566

326.086
316.673
332.389
307.127
323.876

651.700
628.032
581.063
465.640
386.442

183.972
184.338
191.585
172.920
147.054

467.728
443.694
389.478
292.720
239.388

Jahr
Stadtgas¬
abgabe

Nutzbar abgegebenes Stadtgas

Verkauf Eigen¬
verbrauch zusammen

1.000 m 3

Bezogenes Erdgas

Gesamt¬
bezug

Eigenver¬
brauch 3)

Nutzbar abgegebenes Erdgas

Tarif¬
abnehmer

Sonder¬
abnehmer E-Werke zusammen

1.000 m 3

1971
1972
1973
1974
1975

905.063
857.769
781.415
630.108
523.253

874.018
828.456
754.958
608.803
505.373

2.083
1.864
1.452
1.142
1.136

876.101
830.320
756.410
609.945
506.509

1,068.671
1,008.842
1,036.272
1,154.510
1,116.666

412.708
387.652
379.809
310.969
277.918

15.221
60.020

116.735
177.518
246.567

115.878
107.063
115.931
146.181
133.959

524.553
452.882
423.797
519.842
458.222

655.652
619.965
656.463
843.541
838.748

Jahr

Nutzbar abgegebenes Gas

insgesamt

darunter

Haushalte

Gewerbe,
Industrie

und Groß¬
abneh¬
mer2)

Mill . kcal

Rohrnetz

Gesamt¬
länge

davon

Mittel¬
und

Hoch¬
druck¬

leitungen

Nieder¬
druck¬

leitungen

Meter

Raum¬
inhalt des

Rohr¬
netzes

m3

Rohre

neu
gelegt

ausge¬
wechselt

Meter

außer
Betrieb
gesetzt

1971
1972
1973
1974
1975

10,167.818 2,670.182 2,229.502 2,763.781 374.745
9,625.819 2,815.232 2,179.746 2,769.851 373.171
9,658.803 3,170.883 2,170.328 2,777.948 377.288

10,823.491 3,704.327 1,854.859 2,781.857 379.725

2,389.036 156.701
2,396.680 156.875
2,400.660 156.545
2,402.132 154.688

10,339.575 3,936.362 1,727.453 2,786.350 382.250 2,404.100 155.662

25.448
12.789
11.794
9.286

10.603

50.650
25.937
24.788
28.048
35.909

3.396
6.719
3.697
5.377
6.110

Jahr Gaszuleitungen
Gaszähler

neu aufgestellt aufgelassen Stand am
Jahresende

darunter
in Wohnungen

1971
1972
1973
1974
1975

92.623
93.129
93.518
94.309
94.973

10.050
9.110
7.410
6.585
5.055

7.892
7.549
8.106
7.882
9.340

783.346
784.907
784.211
782.914
778.629

740.105
741.947
741.671
740.609
736.839

Angaben der Wiener Stadtwerke — Gaswerke . — Das Versorgungsgebiet umfaßt 1975 außer dem Wiener Stadtgebiet 24 nieder-
österreichische Gemeinden.

3) Für Stadtgaserzeugung einschließlich Gasverluste und Behältervorratsänderung . — 2) Ohne Bundes -, Landes - und Gemeindeämter , ohne
Dienststellen der Stadt Wien.
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Kap. 9

Strom Gas - und Wasserabgabe 1971 - 1975

200

150

100

50

1971 .1972 1973 1974 1975

Stromabgabe

Gasabgabe

Wasserabgabe

1970 = 100 Graphik : MA 41 - Stadtvarmessung

r

9.04 Zufuhren von mineralischen Brennstoffen
a) Zufuhren nach Herkunftsländern

Brennstoffe,
Herkunftsländer

Dem Verbrauch zugeführte Brennstoffe in Tonnen

1971 1972 1973 1974

1975

insgesamt
darunter

Hausbrand

Steinkohle1) .
BRD .
Polen.
UdSSR .
Sonstige Länder . .

Braunkohle.
Inland.
Ausland.

Braunkohlenbriketts
BRD .
DDR.
Sonstige Länder . .

Steinkohlenkoks . . .
Inland.
BRD .
CSSR.
Polen.
UdSSR .
Ungarn.
Sonstige Länder . .

75.327
8.316

65.891

1.120
28.500
26.544

1.956
67.693
31.347
36.129

217
227.655

83.290
11.896
37.892
32.527
60.312

1.738

83.722
17.102
66.107

20
493

26.466
26.466

69.239
31.099
38.084

56
187.065
61.413

3.290
46.438
28.563
34.470
12.891

91.105
22.743
68.012

350
25.846
25.846

60.407
29.534
30.873

185.184
56.545

1.515
31.368
36.089
48.260
11.407

77.244
13.890
58.717

4.637
20.563
20.563

59.621
29.870
29.751

182.756
38.594

1.144
39.866
45.392
56.432

1.149
179

53.691
9.794

43.897

13.419
13.419

49.923
29.467
20.456

164.759
11.815

999
37.220
58.268
56.457

53.589
9.794

43.795

9.723
9.723

49.923
29.467
20.456

151.411
11.218

249
34.598
48.889
56.457

Angaben der Obersten Bergbehörde.
1) Einschließlich Briketts.
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Kap. 10
b) Zufuhren 1975 nach Monaten

Monat

Dem Verbrauch zugeführte Brennstoffe in Tonnen

Steinkohle 1)

Braunkohle

insgesamt darunter
Inland

Braun¬
kohlen¬
briketts

Steinkohlenkoks

insgesamt darunter
Inland

Gesamtzufuh¬
ren auf Stein¬
kohlenbasis
berechnet 2)

Jänner . . .
Februar . .
März.
April.
Mai.
Juni.
Juli . .
August . . .
September.
Oktober . .
November.
Dezember
Zusammen

4.394
635

1.700
1.081
3.640
7.748
4.592
5.203
5.825
7.109
6.585
5.179

53.691

1.747
1.417
1.395

694
341
375
780
379

1.552
1.259
1.707
1.773

13.419

1.747
1.417
1.395

694
341
375
780
379

1.552
1.259
1.707
1.773

13.419

4.343
708

1.127
3.440
3.169
4.127
2.657
4.113
9.163
6.476
5.226
5.374

49.923

14.768
14.340
13.880
9.170

12.339
8.507

14.193
18.866
15.737
16.808
12.688
13.463

164.759

1.357
572
831
669
821
886
585

2.136
2.006
1.108

515
329

11.815

22.207
16.037
16.841
12.318
17.734
18.506
20.503
26.315
26.920
27.785
22.740
22.215

250.121

*) Einschließlich Briketts . — 2) Die Umrechnung der Braunkohle auf Steinkohlenbasis erfolgt nach dem Schlüssel 2 : 1; Koks = Steinkohle.

10. INDUSTRIE , GEWERBE UND HANDEL
10.01 Wiener Bruttoregionalprodukt

Wirtschaftszweig
1968 1969 1970 1971

Mill . Schilling zu laufenden Preisen

1972

Bruttoregionalprodukt .
Land - und Forstwirtschaft.
Industrie.
Produzierendes Gewerbe.
Baugewerbe.
Elektrizität , Gas , Wasser , Wärme
Verkehr.
Handel.
Banken , Versicherungen.
Wohnungswirtschaft .
öffentlicher Dienst.
Sonstige Dienstleistungen.

92.981
442

18.951
8.880
6.887
1.807
6.128

20.898
7.130

834
10.742
10.282

100.728
442

20.867
10.496
6.796
1.944
6.573

21.715
7.904

885
11.893
11.213

110.268
498

23.081
10.061
8.002
2.153
7.218

23.735
9.353
1.229

12.869
12.069

121.166
522

24.461
10.679
9.906
2.247
7.611

25.596
10.352
1.332

14.513
13.947

134.982
603

26.431
12.197
12.330
2.614
8.672

27.918
11.665

1.405
16.109
15.038

Angaben des österreichischen Instituts für Wirtschaftsforschung.

10.02 Industriebetriebe

a) Übersicht

Jahresende Betriebe 1)
Beschäftigte

insgesamt darunter
Ausländer

Angestellte
zu¬

sammen
darunter
Frauen

Arbeiter
zu¬

sammen
darunter
Frauen

1971
1972
1973.
1974 .
1975 .

1.963
1.956
2.037
1.974
1.891

167.326
168.584
169.748
163.304
153.544

16.005
19.311
22.416
20.806
17.130

60.097
61.939
65.306
66.051
44.490

24.724
25.558
26.660
26.981
25.915

107.229
106.645
104.442
97.253
89.054

45.225
45.024
43.197
39.587
34.826

Angaben des österreichischen Statistischen Zentralamtes und der Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft , Sektion Industrie.

' ) Erzeugende Betriebe mit sechs und mehr Beschäftigten , ohne Säge-, Elektrizitäts -, Gas - und Wasserwerke , Bau- und graphische Industrie.
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